
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.104
del 25-06-2020

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI E
STUDENTI SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- RINNOVO AFFIDAMENTO
PER L'ANNO SCOLASTICO 2020-2021 E SALDO COMPETENZE
ANNO PRECEDENTE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to
Vista la determinazione servizio tecnico nr.90 del 10/08/2018 con la quale è stato disposto
quanto segue:
“DI AFFIDARE tramite procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016
l’appalto per il servizio di trasporto scolastico di durata biennale per nr.2 scuolabus e
contestualmente per la cessione al miglior prezzo dello scuolabus attualmente di proprietà
dell’ente in quanto non più utilizzato;

DI UTILIZZARE per l’espletamento della procedura negoziata di che trattasi lo strumento della
RDO sul MePA aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando " SERVIZI/Servizi di
trasporto e noleggio";

DI STABILIRE ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: regolare funzionamento della pubblica amministrazione;

servizio di trasporto scolastico di durata biennale per nr.2 scuolabus e contestualmente per la
cessione al miglior prezzo dello scuolabus attualmente di proprietà dell’ente in quanto non più
utilizzato;

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett.b) D.Lgs
50/2016 tramite RDO sul MePA aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando "
SERVIZI/Servizi di trasporto e noleggio";

forma  del  contratto:  scrittura  privata stipulata in forma telematica secondo regole MePA;

durata del contratto:  anni scolastici 2018/2019-2019/2020;

importo contrattuale massimo per trasporto scolastico: euro 116.000,00 oltre iva secondo
legge;
importo contrattuale minimo per vendita scuolabus: € 5.000,00

DI PRECISARE che non vi sono rischi interferenziali;

DI IMPEGNARE per l'onere finanziario occorrente pari a complessivi euro 111.000,00 nel modo
seguente:
Anno 2018 € 22.366,65 al cap.793
Anno 2019 65.000,00 € al cap. 793
Anno 2020 € 23.633,35 al cap. 793

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara, in atti:
Capitolato tecnico;
Disciplinare di gara;
Modello 1 domanda di partecipazione;
Modello 2 DGUE;
Modello 3 Dichiarazione impresa ausiliaria;
Modello 4 dichiarazione integrativa;
Modello 5 Dichiarazioni concorrenti identità plurisoggettiva;
Modello 6 patto d’integrità;
Modello 7 offerta economica;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI SPECIFICARE che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di
cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il
mercato elettronico;

DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso per il traspoto
scolastico e del prezzo più alto per la cessione scuolabus;”

Vista la RDO aperta nr. 2035860 pubblicata sul MePA in data 11/08/2018;

Evidenziato che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta la
seguente offerta:

Ditta Azzurra 2000  di Franco Bachetti & C snc Via Papa Giovanni Paolo II 63091
Venarotta AP p.Iva 01240540441;

Evidenziato che la documentazione amministrativa prodotta risulta conforme;

Vista l’offerta economica formulata come sotto dettagliata:
Ribasso su servizio biennale di traporto scolastico: 2,53%;
Rialzo su acquisto scuolabus: 1%;

Ritenuto poter aggiudicare definitivamente la procedura negoziata alla ditta Azzurra 2000  di
Franco Bachetti & C snc Via Papa Giovanni Paolo II 63091 Venarotta AP p.Iva 01240540441;

DI DARE AVVIO al servizio d’urgenza nelle more della stipula del contratto;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr.97 del 27/08/2018 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI DARE ATTO che la RDO aperta per l’affidamento del servizio di che trattasi è stata
pubblicata dal 11/08/2018 al 27/08/2018;

DI DARE ATTO che è pervenuta una sola offerta della ditta Azzurra 2000  di Franco Bachetti & C
snc Via Papa Giovanni Paolo II 63091 Venarotta AP p.Iva 01240540441;

DI AGGIUDICARE definitivamente la gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico di
durata biennale per nr.2 scuolabus e contestualmente per la cessione al miglior prezzo dello
scuolabus attualmente di proprietà dell’ente in quanto non più utilizzato alla ditta Azzurra
2000  di Franco Bachetti & C snc Via Papa Giovanni Paolo II 63091 Venarotta AP p.Iva
01240540441 che ha formulato la seguente offerta:

Ribasso su servizio biennale di traporto scolastico: 2,53%-importo di affidamento €
113.065,20
Rialzo su acquisto scuolabus: 1%-importo di affidamento € 5.050,00

DI RETTIFICARE l’impegno contabile nel modo seguente:

Anno 2018 € 22.366,65  al cap.793
Anno 2019 € 65.000,00  al cap. 793
Anno 2020 € 20.648,55  al cap. 793

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE AVVIO al servizio d’urgenza nelle more della stipula del contratto;”

Evidenziato che il capitolato tecnico prevede il pagamento annuo in 9 rate di pari importo nei
mesi di settembre-ottobre-novembre-gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-giugno;

Rilevato che a partire dal 4 marzo le scuole sono rimaste chiuse per emergenza covid e
pertanto il servizio è stato sospeso per cause di forza maggiore;

Evidenziata la necessità di effettuare il conguaglio dell’anno scolastico 2019-2020 tenendo
conto che la fattura convenzionale in 9 rate non tiene conto della differente ripartizione del
carico di lavoro nei mesi;

Atteso in particolare che l’operatore economico ha espletato nell’anno 2020 595 corse su un
totale di 988 corse teoriche massime (come da computo dettagliato in atti) per un compenso
maturato pari a 595/988 di € 56.532,60 = € 34.045,30;

Visto che l’operatore economico ha già fatturato nr.5 mensilità per un totale complessivo di €
31.407,00;

Attestato pertanto un credito dell’impresa di € 2.638,30;

Ritenuto poter liquidare il credito di € 2.638,30 oltre iva alla ditta Azzurra 2000 srl;

Evidenziato inoltre che l’appalto iniziale affidato nell’anno 2018 prevedeva la possibilità di
rinnovare l’affidamento per un ulteriore anno;

Ritenuto dover esercitare tale opzione per economicità ed efficienza del procedimento, dato
che l’affidatario ha espletato il servizio in maniera soddisfacente;

Visto che l’importo per l’affidamento per l’anno scolastico 2020/2021 deve essere imputato
nel modo seguente:

Mesi di settembre-ottobre-novembre 2020 € 20.728,62 al cap. 793 bilancio 2020;

Mesi di gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-giugno 2021 € 41.457,24 al cap. 793 bilancio
2021;

VISTI:
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2020;

DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



DI DARE ATTO che nell’anno scolastico 2019/2020 l’operatore economico ha espletato 595
corse su un totale di 988 corse teoriche massime (come da computo dettagliato in atti) per un
compenso maturato pari a 595/988 di € 56.532,60 = € 34.045,30;

DI DARE ATTO che l’operatore economico ha già fatturato nr.5 mensilità per un totale
complessivo di € 31.407,00;

DI LIQUIDARE alla ditta Azzurra 2000 srl il credito anno precedente di € 2.638,30 oltre iva
previa emissione di regolare fattura nei modi di legge;

DI SVINCOLARE dal cap. 793 la somma di euro 13.934,51 impegnata con determina utc n.
97/2018

DI RINNOVARE, come previsto dal bando dell’anno 2018, l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico per l’anno scolastico 2020/2021 alla ditta Azzurra 2000 srl al medesimo importo
annuo precedente di € 56.532,60, previa acquisizione di cig derivato sul portale Simog, per
economicità ed efficienza di procedimento;

DI IMPEGNARE i seguenti importi sul bilancio di esercizio finanziario dell’ente:

Mesi di settembre-ottobre-novembre 2020 € 20.728,62 al cap. 793 bilancio 2020;

Mesi di gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-giugno 2021 € 41.457,24 al cap. 793 bilancio
2021;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà in 9 rate di pari importo nei mesi di
settembre-ottobre-novembre-gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-giugno;

DI DISPORRE che, in caso di eventuale chiusura prolungata delle scuole causa Covid-19, la
liquidazione avverrà come il precedente anno sulla base dei servizi effettivamente svolti;

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to. Dott. Ing. Antonella D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI E STUDENTI  N.   186  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo        793 Articolo       SPESE TRASPORTO IN APPALTO
Causale SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI E STUDENTI SCUOLA DELLINFANZIA,

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- RINNOVO
AFFIDAMENTO PER LANNO SCOLASTICO 2020-2021 E SALDO COMPETENZE ANNO
PRECEDENTE

Importo  2020 €. 20.728,62

Importo  2021 €. 41.457,24

Beneficiario      1908   AZZURRA 2000 DI FRANCO BACHETTI & C.S.N.C.

Variazione impegno del 29-10-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   200 del 20-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     97 Tecnico del 27-08-2018 avente per oggetto
APPALTO PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
CIG

5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo        793 / Articolo
SPESE TRASPORTO IN APPALTO

Causale SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI E STUDENTI SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA
PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- RINNOVO AFFIDAMENTO PER L'ANNO
SCOLASTICO 2020-2021 E SALDO COMPETENZE ANNO PRECEDENTE

Importo 2020 Euro -13.934,51

Beneficiario      1908 AZZURRA 2000 DI FRANCO BACHETTI & C.S.N.C.

Lì  25-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  18-11-2020
DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to  Dott.ssa Susy Simonetti

===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 104 del 25-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


